



Vă transmitem **SINTEZA ACTIVITĂȚILOR EUROPENE**, nr. 7/2026 (16–22 martie 2026), realizată de Direcția pentru Uniunea Europeană.



Comisia Europeană

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Deblocarea întregului potențial al pieței unice pentru antreprenorii europeni



Parlamentul European

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Gestionarea inteligentă a turismului
2. Amânarea anumitor reguli privind inteligența artificială



Președinția cipriotă a Consiliului UE

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Reuniunea Consiliului Afaceri Externe
2. Reuniunea Consiliului Transporturi, Telecomunicații și Energie (Energie)
3. Reuniunea Consiliului Afaceri Generale
4. Reuniunea Consiliului Mediu
5. Reuniuni ministeriale internaționale
6. Reuniunea socială tripartită la nivel înalt
7. Summitul zonei euro



Reuniunea Consiliului European

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Reuniunea Consiliului European

Deblocarea întregului potențial al pieței unice pentru antreprenorii europeni

La **18 martie a.c.**, [Comisia Europeană](#) a prezentat [inițiativa „EU Inc.”](#), care urmărește crearea unui cadru juridic unic pentru companii la nivelul Uniunii Europene și permite firmelor să funcționeze mai ușor în toate statele membre, fără a fi nevoite să se adapteze la reguli diferite în fiecare țară.

Prin această inițiativă, Comisia își propune să reducă birocrația și costurile administrative pentru companii, simplificând în același timp procesul de înființare și gestionare a firmelor, vizând creșterea competitivității economiei europene și sprijinirea companiilor care doresc să se extindă rapid pe piața unică.

Inițiativa este importantă deoarece consolidează piața unică europeană și oferă, în special, startup-urilor și companiilor în creștere condiții mai favorabile pentru dezvoltare și reduce fragmentarea legislativă care poate îngreuna activitatea firmelor în mai multe țări.

Gestionarea inteligentă a turismului

La **18 martie a.c.**, Comisia pentru Transporturi și Turism ([TRAN](#)) a [adoptat](#) o serie de propuneri privind modalitățile de îmbunătățire a conectivității, conservarea patrimoniului cultural și promovarea excelenței locale în turismul european:

- **Combaterea turismului excesiv**
 - Eurodeputații cer o strategie UE care să gestioneze mai bine fluxurile de turiști, nu doar să promoveze destinațiile și pun accent pe distribuirea turiștilor și către zone mai puțin vizitate.
- **Închirieri pe termen scurt**
 - susțin noile reguli UE (din 2026), dar solicită măsuri suplimentare cu privire la limitarea numărului de nopți și introducerea sistemelor de autorizare, astfel protejând locuințele și comunitățile locale.
- **Taxe ecologice**
 - taxele ecologice pot finanța proiecte pentru mediu și localnici și se recomandă extinderea acestor practici în UE.
- **Carduri de competențe turistice și voluntariat**
 - propun introducerea unui „*card de competențe*” pentru lucrători și vor să combată lipsa de personal și să faciliteze mobilitatea.

Amânarea anumitor reguli privind inteligența artificială

La **18 martie a.c.**, Comisia pentru piața internă și protecția consumatorilor ([IMCO](#)) și Comisia pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne ([LIBE](#)) [au adoptat poziția comună](#) cu privire la o propunere de simplificare („omnibus”) de modificare a [Legii privind inteligența artificială \(AI Act\)](#). Propunerea susține amânarea aplicării unor reguli din legislația privind inteligența artificială, însă nu a întregului cadru legislativ, ci doar a anumitor obligații, în special pentru sistemele considerate cu risc ridicat. Scopul acestei decizii este de a permite o implementare mai realistă și mai eficientă a noilor norme.

Prin această măsură, companiile primesc mai mult timp pentru a se adapta la cerințele complexe ale legislației, inclusiv pentru a implementa soluțiile tehnice și procedurile necesare. Astfel, se urmărește evitarea unor costuri excesive și a unor presiuni inutile asupra mediului de afaceri. De asemenea, eurodeputații încearcă să mențină un echilibru între reglementare și inovație.



Președinția cipriotă a Consiliului UE

Reuniunea Consiliului Afaceri Externe

La **16 martie a.c.**, miniștrii afacerilor externe au purtat [discuții](#) despre evoluția continuă a războiului de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, despre sprijinul pentru acesta prin intermediul împrumutului în valoare de 90 de miliarde euro pentru 2026-2027, modalități de a spori presiunea asupra Rusiei și impactul crizei din Orientul Mijlociu asupra Ucrainei, în special repercusiunile sale militare și energetice.

Miniștrii afacerilor externe din UE au adoptat măsuri restrictive suplimentare împotriva a patru persoane responsabile de manipularea și interferența cu informații străine împotriva UE, a statelor membre și a partenerilor săi și a aprobat [concluzii privind consolidarea capacității UE de a contracara amenințările hibride](#).

De asemenea, au discutat despre situația actuală din Orientul Mijlociu, având în vedere ultimele evoluții privind războiul din Iran și efectele acestuia în regiune. Miniștrii afacerilor externe au trecut, de asemenea, în revistă relațiile UE cu vecinătatea sudică, evaluând implementarea [Pactului pentru Mediterana](#) lansat în octombrie 2025.

Reuniunea Consiliului Transporturi, Telecomunicații și Energie (Energie)

La **16 martie a. c.**, a [avut](#) loc reuniunea miniștrilor responsabili pentru **energie**, în cadrul căreia s-a discutat despre [Pachetul privind rețelele europene](#) care vizează îmbunătățirea interconectivității transfrontaliere, stimularea electrificării și accelerarea autorizării rețelelor, sporind, în același timp, reziliența și siguranța infrastructurii transfrontaliere.

Miniștrii s-au axat pe următoarele aspecte: planificarea integrată a infrastructurii energetice bazată pe un scenariu comun, finanțarea și partajarea costurilor rețelelor și explorarea modalităților de accelerare a acordării autorizațiilor, protejând în același timp mediul și respectând competențele țărilor UE.

Reuniunea Consiliului Afaceri Generale

La **17 martie a.c.**, miniștrii [au continuat](#) pregătirile pentru reuniunea Consiliului European din martie, analizând proiectul adnotat al ordinii de zi și desfășurând o dezbatere de orientare pe tema următorului cadru financiar multianual 2028 – 2034, concentrându-se, totodată asupra semestrului european 2026.

sunt așteptate pentru a fi dezbătute în cadrul [reuniunii](#) Consiliului European următoarele subiecte:

- războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei;
- cele mai recente evoluții din Orientul Mijlociu;
- competitivitatea și piața unică;
- următorul cadru financiar multianual (CFM) 2028-2034;
- apărarea și securitatea europeană;
- migrație;

- multilateralism.

Reuniunea Consiliului Mediu

La 17 martie [a avut](#) loc reuniunea miniștrilor responsabili pentru mediu, care a inclus o dezbatere de orientare asupra modificării regulamentului privind standardele de emisii de CO2 pentru autoturisme și camioane. Miniștrii au abordat principalele teme de mediu și climă, precum:

- **Politica climatică după 2030** - continuarea decarbonizării UE după 2030, noul obiectiv climatic pentru 2040 și viitoarele legi care vor sprijini industria și cetățenii;
- **Strategia UE pentru bioeconomie** - aprobarea concluziilor privind noua strategie de bioeconomie și folosirea resurselor biologice pentru alimente, energie, produse industriale sustenabile;
- **Diplomația de mediu la nivel global** - discuții despre cum UE își poate întări rolul în negocierile internaționale pe teme de mediu și accent pe cooperare strategică într-un context geopolitic schimbător.

Reuniuni ministeriale internaționale

La 17 martie a.c., a [avut](#) loc cea de-a douăzeci și șasea reuniune a Conferinței de aderare cu Muntenegru care a încheiat provizoriu negocierile privind capitolul 21 (rețele transeuropene).

Până în prezent, Muntenegru a deschis toate cele 33 de capitole în procesul său de aderare la UE, iar cu această încheiere provizorie, 14 capitole sunt acum încheiate provizoriu. În conformitate cu principiile de negociere ale Conferinței de aderare, acordurile obținute pentru anumite capitole nu sunt considerate definitive până la obținerea unui acord general pentru toate capitolele.

Reuniunea socială tripartită la nivel înalt

La 18 martie a.c., a [avut](#) loc summitul social tripartit cu tema principală „*Investiții pentru o economie europeană vibrantă și locuri de muncă de calitate*”. Liderii UE și partenerii sociali au discutat despre reducerea decalajelor de investiții și a dependențelor strategice, precum și despre rolul inteligenței artificiale în creșterea productivității.

De asemenea, s-a abordat necesitatea investițiilor în competențe, infrastructură esențială și domenii cheie, cum ar fi locuințele accesibile, precum și importanța simplificării procedurilor pentru companii, păstrând în același timp certitudinea juridică.

Summitul zonei euro

La 19 martie a.c., liderii UE s-au [reunit](#) pentru a discuta situația economică și financiară în contextul riscurilor și incertitudinilor geopolitice actuale, inclusiv într-un summit al zonei euro în configurație deschisă. Temele abordate au inclus uniunea economică și monetară, rolul internațional al monedei euro, uniunea economiilor și a investițiilor, precum și moneda euro digitală.

António Costa a trimis [o scrisoare de invitație](#) membrilor Consiliului European cu principalele subiecte ale reuniunii, iar președintele Eurogrupului, Kyriakos Pierrakakis, [a prezentat starea economiei zonei euro, prioritățile de lucru și progresele în accelerarea uniunii economiilor și investițiilor](#). Totodată, în cadrul reuniunii a fost semnată [o declarație oficială](#).



Reuniunea Consiliului European

La **19 martie a.c.**, liderii UE s-au [reunit](#) la Bruxelles pentru a discuta teme precum competitivitatea și piața unică, simplificarea procedurilor, energie, industrie și inovație, investiții, Semestrul european 2026, apărare și securitate europeană, migrație, multilateralism, platformele digitale și protecția copiilor, precum și situația râului Nistru.

În cadrul reuniunii, au fost adoptate [concluzii](#) privind Ucraina, Orientul Mijlociu, competitivitatea și piața unică, apărarea și securitatea europeană, migrația, multilateralismul și alte aspecte.

Totodată, liderii europeni au avut un schimb de opinii cu președintele Ucrainei, ocazie cu care au reiterat sprijinul continuu pentru Ucraina, în cooperare cu parteneri și aliați care împărtășesc aceleași valori.

Autori:

Ruxandra Mirea

Adrese de corespondență:

ruxandra.mirea@cdep.ro
politiciue@cdep.ro

Palatul Parlamentului, str. Izvor, nr. 2-4,
sector 5, București

Copyright ©2026

Direcția pentru Uniunea Europeană.

Informațiile sau opiniile conținute de acest buletin au caracter informativ și aparțin autorilor. Camera Deputaților nu va fi răspunzătoare pentru orice prejudiciu ce rezultă din folosirea sau incapacitatea de folosire a informației prezentate în buletin, orice tip de erori sau omisiuni de conținut.

Primiți acest material pentru că sunteți inclus/ă în lista de distribuție electronică a Direcției pentru Uniunea Europeană.